JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra českého jazyka a literatury

Rigorózní práce

Mgr. Dagmar Stašová

Nejstarší české pověsti a legendy a jejich odraz ve výuce

literatury

České Budějovice 2012

Garant rigorózní práce: prof. PhDr. Miloš Zelenka, DrSc.

Konzultant rigorózní práce: PhDr. Věra Pospíšilová

Konzultant didaktického oddílu: doc. dr. Jaroslav Toman, CSc.

Prohlašuji, že svoji rigorózní práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své rigorózní práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Pedagogickou fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

30. května 2012 Mgr. Dagmar Stašová

Děkuji panu profesorovi Milošovi Zelenkovi, PhDr. Věře Pospíšilové a panu docentovi

Jaroslavovi Tomanovi za jejich odborné vedení. Zároveň děkuji Mgr. Drahomíře

Vondrákové za poskytnuté kresby.

Anotace

Rigorózní práce Nejstarší české pověsti a legendy a jejich odraz ve výuce literatury je

rozdělena na dva oddíly. První teoretický oddíl se zabývá příchodem Slovanů

a osidlováním českých zemí. Hlavní pozornost je věnována nejstarším českým

pověstem, především v Kristiánově legendě a v Kosmově, Dalimilově a Hájkově

kronice. V širším kontextu s biblí a spisy antických autorů je doloženo, že právě to byl

zdroj inspirace pro vznik nejstarších českých legend. Práce je zaměřena didakticky

s důrazem na přínos a využití legend a pověstí v rámci vyučovacího procesu žáků

základních a středních škol, pojetí a vnímání legend jako fiktivních mýtů nebo jako

reálného prazákladu naší bohaté české historie, rozsahu hodinových dotací

věnovaných staročeské literatuře a obohacení didaktických materiálů. Druhý oddíl

rigorózní práce obsahuje didaktické listy pro 1. a 2. stupeň základních škol a pro střední

školy. Námětem didaktických listů jsou nejstarší české pověsti související s postavami

praotce Čecha, Libuše a Přemysla Oráče a také s patronem české země, se svatým

Václavem. Druhý praktický oddíl se zabývá pověstí z praktického didaktického hlediska,

což se odráží i v navržených didaktických listech.

Annotation

The thesis called The Oldest Czech Tales and Legends and their Reflection in the

Teaching of Literature is divided into two parts. The first part deals with the Slavs´entry

and settlement of the Czech lands. The main attention is paid to the oldest Czech tales,

primarily in Kristian´s Legend and in Kosmas´s, Dalimil´s and Hájek´s Chronicles. In the

wider context with the Bible and ancient authors´ works is proved those had been the

source of inspiration for the oldest Czech legends birth. The thesis is focused

didactically with emphasis laid on benefit and use of the legends and tales within the

teaching process of students of elementary and secondary schools, conception and

perception of legends as fictive myths or as a real basis of our rich Czech history, scale

of hour grants devoted to old Czech literature and enriching of didactical materials.

The second part of the thesis includes the didactical sheets for the first, middle and

secondary schools. The theme of the didactical sheets are the oldest Czech tales

related to the characters of Forefather Bohemus, Libuše and Přemysl Ploughman as

well as to the patron of the Czech land – St. Venceslas. The second practical part deals

with a tale from the practical didactical view, it can be seen in the proposed didactical

sheets.
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1 Úvod

Základem státnosti není stát, který ovládá občany, ale právě tito občané, kteří si sami

volí stát jako formu své společné existence. To tedy znamená, že Čechové tvořili základ

rané české státnosti, nikoli ti, kteří vládli – Přemyslovci. Proto je nezbytné položit si

otázku, kým byli a odkud se vzali.

Záměrem rigorózní práce je odhalit identitu našich předků, z odborných pramenů

zjistit, kde se toto etnikum začalo tvořit a jakými směry putovalo, než dospělo do české

kotliny. Každý národ a společnost mají svou historii, ke které se v dobách tísně a napětí

upínají. Mají své posly národní hrdosti a patrony, kteří národ reprezentují nejen zde na

zemi, ale i v nebi. Proto je velmi důležité, aby každý příslušník svého národa svou

historii znal, snažil se ji pochopit a na základě těchto vědomostí si k ní vybudoval

neochvějný vztah a zodpovědnost.

Tato práce se věnuje Slovanům, mohutnému etniku, jehož vznik a vývoj nebyly nikterak

jednoduché. Věnuje se jejich stylu života a vnímání světa, který je obklopoval. Jejich

každý den byl většinou bojem o holý život, proto svůj zrak upínali k vyšším silám, které

mohly jejich životy změnit a zlepšit. I tím se tato práce v úvodní části bude zabývat.

„Písmo je jedním z nejpodivuhodnějších lidských vynálezů. Zapsaná myšlenka neumírá,

ale vstupuje do nových poloh své existence, schopná vždy znovu ožívat v generacích,

které ze zapsaného slova čerpají své znalosti o řádu věcí a světa. Slovo předávané z úst

do úst je proměnlivé jako slunce a déšť, neudrží svou jedinečnost, neboť každý jím

vládne po svém. Avšak to, co z ústního podání zapsal Kosmas, začalo žít v literární sféře

jiným životem…“, 1 napsal Vladimír Karbusický.

Následující část práce se zabývá oním zapsaným ´slovem´ v nejstarších literárních

památkách přemyslovských Čech. Práce sleduje cestu od nejranějších literárních

památek psaných latinsky, až po mistrná díla pocházející z dílny Kosmovy, Dalimilovy či

Hájkovy. Zvláštní pozornost je věnována Kristiánově legendě, která celá dlouhá staletí

vyvolávala řadu spekulací a pochybností, je ale velmi důležitá, protože pokud by patřila

do doby, do které se hlásí, byla by vůbec první památkou, ve které je zachycena

1 KARBUSICKÝ, Vladimír. Nejstarší pověsti české, str. 258.
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přemyslovská pověst a pověst o příchodu praotce Čecha. Především dílo Kosmovo je

pro tuto práci stěžejní a bude podrobeno detailnímu rozboru a konfrontaci s biblí a díly

latinských autorů jako byli Ovidius, Vergilius či Homér. Základním úkolem této práce je

zjistit, jak se národní pověsti zachycené našimi prvními kronikáři shodují či spíše

neshodují s archeologickými nálezy a faktografickými údaji. Není účelem zpochybnit

věrohodnost mýtů a legend, spíše je dát vedle sebe a podniknout zajímavý exkurz do

naší minulosti jejich srovnáním. Je podstatné si také položit otázku, jaké důvody vedly

k napsání těchto mistrovských děl, jakou funkci ve své době plnily a proč byly napsány

v takové podobě, v jaké je znají současní čtenáři.

S nejranějšími legendami a kronikami souvisí postavy světců Václava a Vojtěcha, jejichž

životy jsou zde líčeny a opředeny celou řadou zázraků a pozoruhodných skutků. Jejich

životy souvisí i s životy nynější české společnosti, s národním povědomím a hrdostí,

proto bude potřebné zabývat se i jimi.

Rigorózní práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou, jejíž úkol a záměr byl

popsán výše, a na část praktickou, didaktickou, jejímž obsahem je návrh didaktických

listů, vztahujících se ke zmíněné tematice. Didaktické listy jsou vypracovány pro 1. a 2.

stupeň základních škol a pro střední školy. Námětem didaktických listů jsou nejstarší

české pověsti související s postavami praotce Čecha, Libuší a Přemyslem Oráčem a také

s patronem české země, se svatým Václavem.

Osobnost žáka a studenta se vytváří od nejranějšího věku a úloha školního zařízení


[…]


Tito první legendisté a kronikáři svou pozornost orientovali na historii Čechů,

zdůvodňovali jejich právo na získané území a toto právo zdůvodňovali boží vyvoleností.

Tuto skutečnost bylo také potřeba zakotvit v postavě zemského patrona. Český stát

nebyl majetkem právě vládnoucího knížete, nýbrž knížete věčného – a tím byl svatý

Václav. Stát tedy neumíral spolu s panovníkem, byl věčný. Byl ale také český. Obecně

byl panovník ve středověku považován za Bohem vyvoleného, za Kristova nástupce na

zemi, v Čechách se navíc zdůrazňoval i vztah panovníka ke sv. Václavu, panovník byl

zástupcem zemského patrona. Všude jinde totiž byl panovník považován za zástupce

Krista na zemi, v Čechách byl ale zástupcem patrona země. Čechové byli jeho ´čeledí´ –

tedy společenstvím lidí žijících v jednom domě, v zemi české. A tak se v Čechách

objevil abstraktní pojem věčného, nikdy neumírajícího, na nebesích sídlícího
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panovníka. Svatého Václava jako ochránce země později následovali další světci a české

středověké nebe tak bylo rozšířeno o postavy sv. Vojtěcha, Ludmily, Prokopa a rané

mučedníky cizí provenience sv. Víta u nás zdomácnělého a sv. Zikmunda, jehož kult

zavedl a podporoval císař Karel IV.

Vlastně se tak formoval první český národ, ovšem jiný než současný, moderní. Byl to

politický národ, protože byl omezen na politicky aktivní Čechy.

Pověst o praotci Čechovi prozrazuje, jak fungovala ´ústava´ českého kmene, zejména

mýtus zakladatelství. Podstatné pro něj bylo, že se ve středu země nacházela hora Říp.

Kolem roku 530 se otevřela česká kotlina pro české kmeny.

Význam kmene zaručovalo samotné jeho jméno, které mu neudělovali sousedé, ani

nepřátelé. Většinou tomu bylo tak, že si kmen dával jméno sám, mohlo se tedy jednat

o jméno Čechové. Termín Čechy se poprvé vyskytuje v roce 846. V této době, jak

známo, zde sídlilo množství kmenů: Čechové, Lučané, Doudlebi, Lemuzi, Litoměřici,

Pšované, Děčané, Charváti, Zličané, Sedličané a Hbané. Příběh Čecha je tedy skutečně

příběhem Čechů, příběhem příchodu našich nejstarších předků do nové země.

Bylo nutné pozastavit se u otázky, do jaké míry se v pověstech odrážely historické

události. Nelze přehlížet potřebu lidí žít spíše mýtem než pravdou, spíše příjemnou

představou než strohou skutečností. Pro společnost i pro jednotlivce je žádoucí myšlení

v pohybu, střetávání názorů, koncepcí, rovněž také schopnost samostatného úsudku

o skutečnosti. Proto je také ku prospěchu uvést v pohyb prastarou vysněnou představu

o staročeské minulosti. Kosmovy partie nejvíce rozehrávaly fantazii a podněcovaly

k dalšímu obohacování o motivy zpěvní i literární epiky. Kosmovou zásluhou vstoupil

do dějin českého národa vysněný obraz dávnověku, stále živý a ideově aktuální.

V závěrečné části prvního oddílu jsou zmíněni další kronikáři, zaznamenávající Čechovu

družinu a zakládání přemyslovské dynastie a tím českého státu, ale poněvadž všichni,

počínaje Dalimilem, poté Pulkavou a na závěr Hájkem, de facto Kosmu opisovali

a doplňovali o jimi smyšlené a době poplatné motivy, byli zmíněni stručně a věcně.

Z práce je tedy jasně patrné, že pověst nemůže být směrodatným pramenem pro dobu,

kterou popisuje, ale především pro dobu, která ji vytvořila a která jí věřila. „Tak také
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lépe pochopíme úlohu pověstí v lidském poznání, onu zvláštní polaritu mezi představou

a pravdou, mezi snem a skutečností, mezi pověstí a historií.“284

Druhý praktický oddíl rigorózní práce se zabývá pověstí z praktického didaktického

hlediska, jehož částí jsou navržené didaktické listy. Přínos didaktických listů je v tom, že

respektují kontextové pojetí učiva. Byly vybrány a uspořádány takové literární ukázky

a informace, které vybízí k didaktické integraci složek předmětu v rámci českého jazyka

– složky jazykové, literární i slohové, také k integraci ve vztahu k dalším předmětům,

především s dějepisem, zeměpisem, přírodovědou i předmětům estetickovýchovným,

především s výtvarnou výchovou.

Každý člověk by měl znát svůj původ, měl by znát počátky svého kmene. Od toho se

odvíjí zdravé sebevědomí a jistota, úcta a respekt k sobě samému i k ostatním. Je tedy

nezbytné v dětech už od nejranějšího věku pěstovat kladný vztah k češství a používat

co nejvhodnější didaktické prostředky k dosažení tohoto cíle.

284 KARBUSICKÝ, Vladimír. Nejstarší pověsti české, str. 285.
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Obr. 8-10 (Převzato z: VÁŇA, Z. Svět slovanských bohů a démonů.)

Rolnička mající ochrannou funkci

Nákončí řemene
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Obr. 11 (Převzato z: SPUNAR, P. Kultura českého středověku. Str. 73)

Kristiánova legenda z 1. pol. 14. stol.
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Nákončí řemene

Figurální iniciála „D-IXIT“ s postavou trůnícího knížete Václava

X
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Libušino poselství. Přemysl Oráč. Románská rotunda ve Znojmě.
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Kosmova kronika česká. Přeložili K. Hrdina a M. Bláhová. 6. vyd. Praha: Svoboda, 1975.

261 s.

<http://www.google.cz>. <http://www.seznam.cz>. <http://cs.wikipedia.org>.
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