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 Rigorózní práce kandidátky analyzuje zajímavé téma zabývající se strukturou a funkcí

nejstarších českých legend a pověstí (zejména přemyslovských) a jejich didaktickou reflexí. Tyto dva

základní okruhy jsou velmi zdařile kompozičně propojeny. V teoretické části si kandidátka klade

otázku geneze a etnicity prvních Slovanů, dále otázku utváření státní a národní identity z hlediska

literárního ztvárnění v legendách, kronikách, pověstech a mýtech. Zvláštní pozornost je přitom

věnována sporům o dataci Kristianovy legendy a Kosmově kronice, světcům Václava a Vojtěcha. Jde o

složitou problematiku, na kterou v odborné historiografii panují často protikladné názory (Třeštík,

Fiala, Králík ad.). Proto jsou tyto okruhy pouze naznačeny. Pravděpodobně nosnější pro celkový

výsledek by bylo tematické zúžení širokého záběru na vybraný text a jeho interpretaci v diachronním

úseku a následnou čítankovou aktualizaci specifickým typem čtenářského subjektu (např. kandidátka

podrobně parafrázuje Pospíšilovy konkluze týkající se typologie a struktury kroniky, ačkoli v zadání se

objevují pověsti a legendy, které představují ze zorného úhlu historismu odlišné žánry). I přes toto

konstatování kandidátka projevuje solidní znalost předmětu, příkladně pracuje s odbornou

literaturou historiografickou a literárněvědnou (Pospíšil, teoretikové dětské literatury apod.), ve

které se dobře orientuje a z níž cituje.

Ačkoli část teoretická je rozsáhlejší – větší důraz mohl být např. položen na přesnější žánrové

charakteristiky textu z hlediska chápání historie a jejího využití – za nejdůležitější a

nejpropracovanější partie považuji praktickou kapitolu pojednávající o didaktických listech, v nichž

kandidátka samostatně a velmi tvořivě zpracovala motivační soubory, které souvisejí právě

s nejstaršími českými pověstmi. Jejich tematické vymezení (např. osídlování českých zemí, vztah

předků k přírodě a následné zobrazení, domov očima praotce Čecha, poselství věštkyně Libuše apod.)

jsou interdisciplinárně a mezioborově pojaty, prokazují cit pro nenásilnou popularizaci a estetickou

aktivizaci žáků. Jsou zde konkrétní otázky a návodné rady, navíc kandidátka detailně hodnotí i čítanky

podle toho, jak ztvárňují historii z hlediska právě mezipředmětových vztahů. Celkově lze shrnout, že

s takto perfektně zvládnutými didaktickými listy kdokoli může v konkrétní hodině tvořivě pracovat.

Autorka podle mého názoru záslužně upozornila na zásadní problém (s. 141 an.), který spočívá v tom,

aby studenti reflektovali nejstarší české památky nejen jako „výseky“ doby, jako relativně omezený

zdroj informací, ale především jako estetické artefakty (o to se už např. na rozhraní 20. a 30. let 20.

století snažil strukturalista R. Jakobson, který nebyl zatížen českou pozitivistickou tradicí). Paradoxně

cesta k estetické responzi vede nejen přes formální prostředky (sloh, jazyk, kompozice apod.), ale i

přes dobový kontext, přes historické konotace. Kompozičně se jedná o poměr „pravdivosti“ (věrnosti)

a „pravděpodobnosti“ (volnosti), čili o vztah faktu a fikce, tzn. pravdy vnější a vnitřní (protiklad

faktografického a logicko-psychologického). Každé dílo s historickou tematikou odráží dvojí rovinu

historické skutečnosti – minulou a současnou, která je důležitější. Netřeba připomínat, že např.

kroniky jako žánry byly koncipovány jako díla současná, jejichž „intenční“ charakter i proti záměrům

autorů se v průběhu století radikálně měnil. Dále i to, že historické znalosti šířené estetickou (např.

beletrizovanou) formou normotvorně zakotvují v naší psychice snáze a hlouběji než např. ve formě

vědeckého traktátu.

Předkládaná práce, která vychází z vlastní mnohaleté pedagogické zkušenosti, je formulačně

přesná, po odborné stránce zcela odpovídá standardům kladeným na tento typ vědecké kvalifikace

z hlediska obsahových i formálních. Třeba upozornit, že část práce – teoretické jádro s ukázkami

didaktických listů – bude publikována v katedrovém sborníku.

Práci, kterou považuji za zdařilou, doporučuji k obhajobě.

V Praze 8. 9. 2012 prof. PhDr. Miloš Zelenka, DrSc.
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